5 Hæc, frater carissime, ad sanctitatem tuam scribenda duximus, ut in domino  
Eph. 6, 15. 16 roboratus et familiarem pectori tuo lorica[m] Christi cum scuto catholicæ prædicationis  
indutus greges domini nostri Iesu Christi, qui pro nobis natus et passus est, qui reseratis  
inferis et morte deuicta pro nobis die tertio resurrexit, a persuasionis pessimæ prauitate  
p. 6, 22 sq. defendas. sicut autem et ad sanctum fratrem et coepiscopum nostrum Cyrillum  
bonum fidei catholicæ defensorem scripsimus, hanc de eodem Nestorio sciat sanctitas  
tua a nobis, immo a Christo deo latam esse sententiam ut aut intra decem dies ex con-  
uentione huius diei numerandos sacrilegas de Christi natiuitate prædicationes suas  
scripta professione condemnet et hanc se profiteatur fidem sequi quam Romana et 15  
Alexandrina et uniuersalis seruat ecclesia, aut ab episcoporum cœtu remotus intellegat  
sibi suam obfuisse perniciem. ut enim hæc quæ a nobis decreta sunt, exercitius  
agerentur, per filium nostrum Posidonium Alexandrinæ ecclesiæ diaconum nostras ad  
dilectionem tuam uoluimus fidelius epistulas commere.

d. 10. m. Aug.  
a. 430

DAT̄ IIII ID̄ AV̄G THEODOSIO XIII ET VALENTINIANO III AAGG CONSS

90

EPISTVLA PAPAË CAELESTINI AD SYNODVM APVD EPHESVM COLLECTAM CONTRA NESTORIVM

VII 1 Cælestinus episcopus sanctæ synodo apud Ephesum constitutæ. Spiritus  
sancti testatur præsentiam congregatio sacerdotum. certum est enim quod legimus,  
Mt. 18, 20 quia nec potest ueritas nostra mentiri, cuius in euangelio ista sententia est: ubi duo  
uel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi et ego sum in medio  
eorum. quod cum ita est (nam nec huic tam breui numero spiritus sanctus deest),

VII 379. in TC inserta est Gestis synodi [XXXV], in S et eodem loco quo in U [S<sub>1</sub>] et eodem quo in TC [S] extat. Græca quoque uersio habetur [V 106 S 63 A 41] in Gestis ipsius

I romanam et alexandrinam m<sub>1</sub> tenet et Tm<sub>1</sub> 2 et om. FO ab<sup>1</sup> om. F alius] his Tm<sub>1</sub> F  
3 ηρε̄ατο Γ' 3 seu antistitis USTCm<sub>1</sub> 4 in] et F 5 semotum rm<sub>1</sub> cum remotum CF 6 etiam O  
7 hanc F ipse ad m<sub>1</sub> 8 et om. O familiare Uw familiari w<sup>corr</sup> familiaritatem m<sub>1</sub> pectoris  
tui FO luricam FO lorica USp xp̄m I 9 gregis w<sup>2</sup>rFOpm<sub>1</sub> regis w gregem CI' nostri om. O  
ᾱπ̄ῑ ih̄u O et natus CF natus est F 10 tertia iCm<sub>1</sub> 11 enim FO et om. O<sub>1</sub> ad om. Fm 13 immo et  
C deo om. r dn̄o nostro F nostro deo O cf. I' illatam O ut om. C add. m<sup>2</sup> ex] a C 13/14 coi-  
uentionis O die conuentionis F 14 diei numerandos] denumerandos F dinumerandos m<sub>1</sub> sua UO  
15 professione FOR prædicatione USTCm<sub>1</sub> profitetur m<sub>1</sub> 15/16 romanæ alexandrinæ y romana alexan-  
drina z 16 ecclesia catholica F ab om. FrT, corr. r 17 suam om. m<sub>1</sub> ut enim FO sed ut USTCm<sub>1</sub>  
exercitatus TC 18 possidonium Oiw 19 fidelibus m<sub>1</sub> commere] commendare Tm<sub>1</sub> commendare deus  
te incolumem custodiat frater honorandissime C cf. I' 20 data FyTmm<sub>1</sub> quarto p THEOD̄ U  
VALENTINVS F ualentin v TER Uw AAGG CONSS F ū̄ augg cons̄ O cons̄ m<sub>1</sub> om. USTC

U, S<sub>1</sub> [= w<sub>1</sub>r<sub>1</sub>], F, T [= pi], C [= im], S [= ur], L [= αβγδ], H [= deg]

21 EPISTVLA — NESTORIVM US<sub>1</sub>pCS om. FT Item cælestini pape ecclesie romane data ad synodum  
in epheso constitutum [constitutam dg] LH epistola celestini pape ad synodum ephesinam i apud om.  
SS<sub>1</sub> superscr. w COLLECTAM — NESTORIVM U celebratam pC constitutæ SS<sub>1</sub> 22 Cælestinus —  
constitutæ om. LH episcopus om. FI' sanctæ om. USS<sub>1</sub> constitutæ USS<sub>1</sub>F congregatæ T  
congregatæ dilectissimis et desiderantissimis epis fratribus in dn̄o salutem C [cf. I] 23 uerum certum-  
que C cf. I 24 non i nostra om. TC I' in euangelio] euangelii C 26 cum ita est om. i  
ista H sit CH nam US<sub>1</sub>FSIH si iC I' nam si p

quanto magis eum nunc interesse credamus, quando in unum conuenit turba sanctorum? sanctum namque est pro debita ueneratione collegium in quo utique nunc apostolorum frequentissimæ illius quam legimus congregationis aspicienda reuerentia est. num- Act. 15, 6  
quam his defuit quem receperant prædicandum; adfuit semper his dominus et magister nec docentes a suo doctore deserti sunt. docebat ille qui miserat, docebat qui et 5  
2 dixerat quid docerent, docebat qui in apostolis suis se confirmat audiri. hæc ad Lc. 10, 16  
omnes in commune domini sacerdotes mandatæ prædicationis cura peruenit, hereditario in hanc sollicitudinem iure constringimur quicumque per diuersa terrarum eorum uice nomen domini prædicamus, dum illis dicitur: ite, docete omnes gentes. aduertit Mt. 28, 19  
uestra fraternitas quia accepimus generale mandatum, omnes etiam nos agere uoluit 10  
qui illis sic omnibus in commune mandauit. officium necesse est nostrorum sequamur auctorum, subeamus omnes eorum labores quibus omnes successimus in honore. præstemus eorum diligentiam prædicatis, post quæ, monente apostolo, nullam præ- Gal. 1, 9  
dicationem iubemur admittere. non est minor tradentis officio custodia traditorum. 14  
illi iactauerint fidei semina, nostra hæc sollicitudo custodiat, ut incorruptum et multi- cf. Mt. 25,  
plicem fructum nostri patrisfamilie aduentus inueniat, cui soli utique adsignatur ubertas. 14 sq.  
loquente namque electionis uase, plantare et rigare non sufficit, nisi deus dederit in- 1 Cor. 3, 7  
crementum. agendum igitur nunc est labore communi ut credita et per apostolicam  
3 successionem huc usque tenta seruemus. illud in nobis per quod secundum apostolum 19  
ambulemus, arguitur; non enim nunc species, sed fides nostra uocatur ad causam. 2 Cor. 5, 7  
spiritalia arma sumenda sunt, quia bella sunt mentium, et tela uerborum, ut in nostri regis fœdere perduremus. omnes nunc ibi positos beatus Paulus apostolus monet, ubi Timotheo remanere mandauit. idem igitur locus, eadem causa ipsum requirit 1 Tim. 1, 3  
officium. nos quoque nunc agamus quod agendum tunc ille suscepit, ne quis aliter 1 Tim. 1, 3. 4  
sentiat et quæstiones præstantibus fabulis ne quis intendat; ut ipse præcepit, simus Phil. 2, 2. 3  
unanimis, unum, quia sic expedit, sentientes. nihil per contentionem, nihil agere 26  
per inanem gloriam gestiamus; una anima cum uno corde sit cunctis, quando quidem  
4 fides, quæ est una, pulsatur. doleat, immo lugeat hoc nobiscum omne in commune collegium. uocatur in iudicium qui iudicaturus est mundum, discutitur qui discussurus est omnes, et calumniam patitur qui redemit. accingatur uestra fraternitas; 30  
scitis quæ galea caput nostrum muniat, quæ lorica pectus includat. non uos nunc Eph. 6, 17, 14

U, S<sub>1</sub> [= w<sub>1</sub>r<sub>1</sub>], F, T [= pi], C [= vm], S [= wr], L [= aβγδ], H [= deg]

1 nunc om. F credimus C cf. Γ tanta turba TCHΓ 2 concilium CH 3 quæ p aβγ con δ  
4 defuit magister CHI 5 sed nec CHI deserti Fm disserti v ille qui TS et qui F et  
om. F 6 quod L 7 mandata w<sub>1</sub>F hereditario namque LH 8 constringemur F 9 ad-  
uertere debet CHI 10 etiam om. C id agere CHI 11 omnibus om. LH 11/12 nos-  
trum sequamur auctorem L ut competenter nostros sequamur auctores CHI 12 laborem F αγδ  
honorem FCLH 13 præsentemus T præcatis p prædicationis w<sub>1</sub>corr prædicantis αγH prædicantes F  
mouente F 14 amittere wp, corr. w adicere mHG addicere v 15 illic S<sub>1</sub> corr. w<sub>1</sub> iactauerunt  
rLH lactauerint r<sub>1</sub> lactauerunt m semen US<sub>1</sub>TCS, corr. w<sub>1</sub> 15/16 simplicem F 16 nostræ p  
patrisfamilias vδH patrifamilias aβγ utique apostolorum CHI ueritas L 17 uas Upw<sub>1</sub>w, corr.  
w<sub>1</sub>w dñs T 18 nunc est om. TCF nunc ante igitur superscr. F labor F uti US<sub>1</sub>S  
credita US<sub>1</sub>SH creditam FL commissa TC per om. Fαγ 19 tenta FSAβγ tentum δ tentata S<sub>1</sub> re  
superscr. w<sub>1</sub> retenta U detenta TCH in nobis per quod] enim a nobis petitur ut CHI quos F 20 ambu-  
lamus arguitur F<sub>1</sub>aβγ arguitur ambulemus p arguitur ante per quod coll. i ambulemus CHI ambu-  
lamus δ fide CI 22 duremus C 23 ibi T ut F remeare US<sub>1</sub>Tw<sup>ms</sup> ipsum] etiam modo ipsum  
CHI 24 nunc] non U agamus et studeamus illud CHI tunc om. LΓ 25 quæstiones om. I.  
famulis F maxime fabulis CHI præcipit US<sub>1</sub>Tαδ 26 unianimes Fw<sup>corr</sup>aβγ unianimes in unani-  
mes corr. U 27 gestia desideremus d cf. Γ 28 et lugeat CH hæc L omne om. F<sub>1</sub> 30 et om. F  
redimit pβ accingatur armis dei S<sub>1</sub>SCHI 31 lurica Fw<sub>1</sub>, corr. w<sub>1</sub>, luricas αγ inclaudat all  
non uos] nouos H

demum ecclesiastica rectores castra ceperunt. nemo dubitet fauente domino, qui  
 Epb. 2, 14 facit utraque unum, depositis armis pacem futuram, quando se causa ipsa defendit.  
 5 respiciamus rursus etiam illa nostri uerba doctoris, quibus proprie apud episcopos utitur,  
 Act. 20, ista prædicans: attendite, inquit, uobis et uniuerso gregi in quo uos spiritus  
 28 sanctus posuit episcopos regere ecclesiam dei, quam adquisiuit sanguine  
 suo. inde ad hoc uocatos hos legimus qui istud audirent, quo nunc sanctitas uestra  
 conuenit Ephesi. his ergo quibus est fidei nota prædicatio, sit nunc erga hanc etiam  
 nostra nota defensio. exhibeamus huic nostræ mentis illa ueneratione constantiam  
 qua sunt digna quæ magna sunt, quam pio sensu tranquillitas diuturna seruauit; inte-  
 merata apud nos quæ ab apostolis sunt prædicata, regnarunt. numquam contra 10  
 regem regum uerba tyrannicæ dominationis admissa sunt nec opprimi per falsitatem  
 6 potuit negotium ueritatis. uos hortor, fratres karissimi: respiciatur illa sola dilectio  
 Ioh. 4, 16 in qua utique secundum uocem Iohannis apostoli, cuius reliquias præsentis ueneramini,  
 manere debemus. sit oratio communis ad dominum. scimus quæ uis diuinæ  
 illius præsentis sit futura, supplicante concorditer tanta multitudine sacerdotum, quando 15  
 Act. 4, 31 locus ille moueri potuit in quo unanimiter duodecim legimus supplicasse. quæ tamen  
 Act. 4, 29. 30 fuit apostolorum petitio deprecantium? nempe ut acciperent uerbum dei loqui cum  
 fiducia et ea per eius manus uirtutibus agere quorum præstante Christo deo nostro  
 acceperant potestatem. et uestro nunc sancto conuentui quid est aliud postulandum  
 quam ut cum fiducia loquamini uerbum domini, quam ut det seruare quæ prædicare 20  
 Act. 2, 4 concessit, et repleti sancto spiritu, sicut scriptum est, licet ore diuerso, unum tamen  
 quod ipse spiritus docuit, proferatis? his omnibus breuiter animati, quia, sicut ait  
 Rom. 7, 1 apostolus, scientibus loquor et loquor sapientiam inter perfectos, adestote  
 I Cor. 2, 6 catholicæ fidei et ecclesiarum quieti; adestote, quia sic dicendum est, et præteritis et  
 Ps. 121 6 præsentibus et futuris, rogantes atque seruantes quæ ad pacem sunt Hierusalem. 25  
 7 Direximus pro nostra sollicitudine sanctos fratres et consacerdotes nostros una-  
 nimes nobis et probatissimos uiros Arcadium et Proiectum episcopos et Philippum  
 presbyterum, qui his quæ agentur intersint, et quæ a nobis ante statuta sunt, exequentes;  
 quibus præstandum a uestra sanctitate non dubitamus ad sensum, quando id quod  
 legitur, uideatur pro uniuersalis ecclesiæ securitate decretum.

d. 8. m. Mai.  
a. 431

DAT VIII. ID MAI BASSO ET ANTIOCHO CONS

30

U, S<sub>1</sub> [= w<sub>1</sub>r<sub>1</sub>], F, T [= p<sub>1</sub>], C [= v<sub>m</sub>], S [= w<sub>r</sub>] L [= αβγδ], H [= deg]  
 1 rectoris Fp 3 rursus F propria H 4 ut ista prædicent L uobis F 5 do-  
 mini LH 6 adhuc i ad hæc H ab hoc F uocatus pm euocatos L gelimus w<sup>mer</sup> audient C  
 quo] quæ de qui g 7 ephesi his F ephesi m ephesus US<sub>1</sub>pSαγδδg<sup>corr</sup> ephesus reg ephesis vβ nota  
 om. F 8 his CHΓ 8/9 constantiam quæ UFTde pompa γ 9 quam] quem  
 CH diuturnitas F 9/10 intemerata apud nos] annuntientur uobis CH cf. 1 intemeratæ F  
 10 apud — prædicata om. T sunt prædicata] intemerata CH quia numquam CHI 11 rerum L,  
 disputationis LΓ 12 despiciatur CH perspiciatur r<sub>1</sub> 14 mare in amare corr. F sit — scimus  
 om. L quæ uis] qua eius C 15 illius om. iL futurum m futuræ HΓ supplicanti T  
 supplicantes αβγH 16 in om. C unanimiter Fwa 17 deprecatum αp deprecantium β depre-  
 candum αγ 18 ea om TCHI eum T manus om. TCI uirtutem CHI uirtutes i quarum i  
 domino iγ nostro om. F 19 acceperunt r<sub>1</sub>FCS, corr. Fw, cf. I' et] ut F 20 ut om Ur<sub>1</sub>S,  
 corr. w cum om. F loquuntur mβ dei LH ut det] ut TC decet L et ut H et præ-  
 dicare CΓ 21 et om. F repletis C spū scō mH orare H 22 de his L 23 scientibus  
 legem TCLH 25 struentes L israhelē p israelis i irhl β 26 nostra] sca L 26/27 uniani-  
 mes FCway 27 et — uiros om. L coepiscopos LH 28 nostrum pbtrm w<sub>1</sub>CS pbtrm nostrum  
 r<sub>1</sub>LH aguntur Tβ augentur αγδ antea H agente T 29 a om. FH uestram sanctitatem H  
 fraternitate F id] hic S<sub>1</sub> 31 DAT — CONS om. LHI data Fimr XII KL MAI BASILIO ET AN-  
 THIOC///o v̄v̄ c̄c̄ c̄c̄ns F MAIAS SS<sub>1</sub> maii w̄ madii m cons p cōss m consulibus i

## COMMONITORIVM PPAE CAELESTINI EPISCOPIS ET PRESBYTERIS EVNTIBVS AD ORIENTEM

VIII Cælestinus commonitorium Arcadio et Proiecto episcopis et Philippo presbytero nostro missis ad Orientem in hac ipsa causa. Cum deo nostro, sicut credimus et speramus, auctore ad destinata uestra caritas uenerit loca, ad fratrem et coepiscopum nostrum Cyrillum consilium uestrum omne conuertite et quicquid in eius uideritis arbitrio, 5 facietis. auctoritatem sedis apostolicæ custodiri debere mandamus. si quidem et instructiones quæ uobis traditæ sunt, hoc loquantur ut interesse conuentui debeatis, ad disceptationem si fuerit uentum, uos de eorum sententiis iudicare debebitis, non subire certamen. quod si transactam synodum et redisse omnes episcopos uideritis, requirendum est qualiter fuerint res finitæ. si pro antiqua fide catholica res gestæ 10 sunt et sanctum fratrem meum Cyrillum Constantinopolim didiceritis profectum, ire uobis illo necesse est, ut epistolas nostras principi porrigatis. quodsi aliter actum est et in dissensione res sunt, ex ipsis rebus conicere poteritis quid cum consilio supra dicti nostri fratris agere debeatis.